questa possibilità, in queste decisioni, sarebbe la paragonabilità tra l'incapacità e l'impotenza. Nelle decisioni c. Serrano l'argomentazione è più articolata e richiama alla natura interpersonale del matrimonio e a criteri di tipo esistenziale⁽⁸⁸⁾.

La giurisprudenza rotale più recente respinge questa analogia con la impotenza⁽⁸⁹⁾. Nella decisione c. Funghini si afferma: «Analogia cum impotentia relativa non tenet (...). Illo in agro requiritur potentia vel capacitas determinatum actum ponendi simultanee et mutua cooperatione. Sexualis enim actus uno eodemque tempore ab utroque coniuge pro sua cuiusque parte est ponendus et idem vulneratur vel impeditur ex defectu functionalis unius, etsi se non gravis, cui accedat carentia alterius et non absolute gravis defectus utriusque coniugis, gravis fieri potest deficiente cooperatione ob defectum utriusque»⁽⁹⁰⁾.

Nella citata sentenza c. Civili si afferma che non si può invocare il can. 1084 § 1 (impotenza assoluta o relativa) come criterio di interpretazione del n. 3° del canone 1095, dato che le fattispecie dell'impedimento dirimente di impotenza e dell'incapacità consensuale sono essenzialmente diverse, e il canone 17 fa riferimento ai luoghi paralleli soltanto nei casi di legge dubbia e oscura⁽⁹¹⁾. Caso mai, i luoghi paralleli sarebbero gli altri due commi del canone 1095. Tanto meno si può invocare il can. 19: non c'è silenzio di legge, l'impotenza non è un caso simile, la dottrina è divisa e la giurisprudenza maggioritaria respinge l'incapacità relativa⁽⁹²⁾. Invece, è da applicare il can. 18, a norma del quale le leggi inabilitanti, come è il can. 1095, che restringe lo «ius nubendi», sono da interpretare in senso stretto⁽⁹³⁾.

giuridicamente. Infatti, nella decisione citata e in altre in cui fa riferimento a una possibile incapacità relativa la decisione rotale è stata negativa.

⁽⁸⁸⁾ Cfr. le decisioni c. Serrano sopra citate.

⁽⁸⁹⁾ Vedi nota 18.

⁽⁹⁰⁾ c. Funghini, 23 giugno 1993, n. 8, cit., p. 476.

⁽⁹¹⁾ CIC, can. 17: «Leges ecclesiasticae intellegendae sunt secundum propriam verborum significationem in textu in contextu consideratam; quae si dubia et obscura manserit, ab locis parallelis, si qui sint, ad legis finem ac circumstantias et ad mentem legislatoris est recurrendum».

⁽⁹²⁾ CIC, can. 19: «Si certa de re desit expressum legis sive universalis sive particularis praescriptum aut consuetudo, causa, nisi sit poenalis, dirimenda est attentis legibus latis in similibus, generalibus iuris principii cum aequitate canonica servatis, iurisprudentia et praxi Curiae Romanae. communi constantique doctorum sententia».